
 92 – sábado, 28 de novembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
no Diário Oficial de 14/02/2015, considerando o Relatório Final da 
Comissão Processante, o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 125/2015 e o 
julgamento proferido, com fundamento no artigo 244, inciso v da Lei 
Estadual nº 869/52, DEMITE o servidor Flávio César Horta Santos, 
nº 161 .024, ocupante do cargo de Assistente Administrativo da Polícia 
Militar, lotado no Colégio Tiradentes, por infração ao artigo 249, inciso 
II, da Lei Estadual nº 869/52 .
Conforme o art . 2º do Decreto nº 46 .812/2015, o servidor terá 10 (dez) 
dias, para, se tiver interesse, apresentar Pedido de Reconsideração .

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto nº 46 .812, de 30 de julho de 2015, tendo em 
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2015, 
instaurado pela Portaria PRE nº 104/2015, com extrato publicado no 
Diário Oficial de 16/04/2015, considerando o Relatório Final da Comis-
são Processante, o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 123/2015 e o julga-
mento proferido, com fundamento no artigo 244, inciso v da Lei Esta-
dual nº 869/52, DEMITE o servidor Geraldo César dos Santos, Masp: 
861 .357-2, ocupante do cargo de Analista de Hematologia e Hemotera-
pia, lotado no Hemocentro de Juiz de Fora, Fundação Hemominas, por 
infração ao artigo 249, inciso II, da Lei Estadual nº 869/52 .
Conforme o art . 2º do Decreto nº 46 .812/2015, o servidor terá 10 (dez) 
dias, para, se tiver interesse, apresentar Pedido de Reconsideração .

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto 46 .812, de 30 de julho de 2015, tendo e vista 
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 99/2014, ins-
taurado pela Portaria/SCA, com extrato publicado no Diário Oficial de 
27/05/2014, considerando o Parecer/Núcleo Técnico SCA Nº 110/2015 
e o julgamento proferido, com fundamento no artigo 244, inciso III 
da Lei Estadual nº 869/52, SuSPENDE POR 88 (OITENTA E OITO) 
DIAS Ana Cristina Cezar Barcelos Gaudêncio, Masp 936 .114-8, efeti-
vada mediante a Lei Complementar nº 100/2007, no cargo de Profes-
sor de Educação Básica, admissão 1, lotada na SRE/Metropolitana B, 
Secretaria de Estado de Educação, por infração ao art . 216, inciso I e 
parágrafo único do art . 245 da Lei Estadual nº 869/52, e aos artigos 172, 
inciso II, Lei Estadual nº 7 .109/77 (Estatuto do Magistério) .
Conforme o art . 2º do Decreto 46 .812/2015, o servidor terá 10 (dez) 
dias, para, se tiver interesse, apresentar Pedido de Reconsideração

Controladoria Geral do Estado, Belo Horizonte, 27 de novembro de 
2015 .
 Mário vinícius Claussen Spinelli
 Controlador-Geral do Estado 

SuBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIvA

ExTRATO DE PORTARIA DE INSTAuRAÇÃO/SCA Nº 113/2015
Processo Administrativo-Disciplinar
Processado: I .P .J .F ., Masp 1 .346 .338-5, ocupante, na época dos fatos, 
do cargo do cargo de recrutamento amplo, admissão I, Secretaria de 
Estado de Cultura .
Comissão Processante: Inez xavier Macedo Silva, Bruna Fioravante de 
Matos e vânia de Fátima Fonseca Pinto .

 ExTRATO DE PORTARIA DE INSTAuRAÇÃO/SCA Nº 114/2015
Sindicância Administrativa Investigatória
Apurar, no âmbito das Delegacias Fiscais de Trânsito, da Secretaria de 
Estado de Fazenda – SEF/MG –, possíveis irregularidades no cumpri-
mento da carga horária de trabalho, na dedicação exclusiva ao cargo de 
Auditor Fiscal da Receita Estadual, com ou sem cargo comissionado, e 
no controle da apuração de frequência .
Comissão Sindicante: Magda Alvarenga (Presidente) .
Membros: Stefano Antonio Cardoso e Manoel Rodrigues de Souza .

PORTARIA/SCA Nº 118/2015
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pela Srª . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 80/2015, de 15 
de outubro de 2015, RESOLvE:
Art . 1º Substituir a presidente da comissão processante, Lúcia Mary 
Ribeiro Hott, MASP 1228645-6, pelo servidor vitório Domingos 
Neves Lombello, MASP . 362823-7, no Processo Administrativo Disci-
plinar instaurado pela Portaria / SCA nº 80/2015, mantendo os demais 
membros .

DESPACHOS

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competên-
cia que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 21/2014, instaurado 
pela Portaria SCA nº 21/2014, com extrato publicado no Diário Oficial 
de 26/02/2014, determina a ABSOLvIÇÃO da servidora Francislene 
Lana Martins, Masp: 547 .092-7, ocupante do cargo de Assistente Téc-
nico da Educação Básica, admissão 1, lotada na SRE Ponte Nova, da 
Secretaria de Estado de Educação .

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da compe-
tência que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, tendo em vista o 
que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 72/2014, ins-
taurado pela Portaria SCA nº 72/2014, publicada no Diário Oficial de 
26/3/2014, considerando o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 109/2015, 
com fundamento no parágrafo único do art . 244 da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, aplica a penalidade de SuSPENSÃO DE 30 DIAS à ser-
vidora Renata van Lopes Fraga , Masp 1 .005 .465-8, ocupante do cargo 
de Professora de Educação Básica, Admissões 1, lotada na SRE/Metro-
politana A, Secretaria de Estado de Educação, por descumprimento dos 
deveres insculpidos nos artigos 216, incisos v e vI c/c artigo 216 inciso 
I, ambos da Lei nº 869/52, a partir do primeiro dia útil após a presente 
publicação .

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2015, instaurado pela 
Portaria/SCA nº 02/2015, com extrato publicado no Diário Oficial de 
11/02/2015, determina a ABSOLvIÇÃO do servidor Milton Pereira de 
Oliveira, Masp: 240 .838-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
de Educação Básica, admissão 2, lotado na SRE/Almenara, Secretaria 
de Estado de Educação .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 27 de 
novembro de 2015 .
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

27 770462 - 1
RESOLuÇÃO CGE nº 016, de 27 de novembro de 2015 .

Institui Comissão de Inventário .

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atribuição 
e tendo em vista o disposto no art . 3º do Decreto nº 46 .883, de 5 de 
novembro de 2015,

RESOLvE:

Art . 1° Fica instituída Comissão de Inventário encarregada de promo-
ver o levantamento completo dos inventários físico e financeiro, dos 
valores em tesouraria, dos materiais em almoxarifado, ou em outras 
unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos 
e/ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto de registro 
no Ativo e das obrigações constantes dos grupos Passivo Circulante e 
não Circulante (Passivo Exigível a Longo Prazo), bem como das contas 
integrantes do Compensado e contas de Controle .

Art . 2º A Comissão de Inventário é composta pelos seguintes 
membros:

I - Fernanda Costa de Andrade, Masp 1 .336 .937-6, que a presidirá;
II - Helton José Almeida de Souza, Masp 1 .396 .707-0;
III - Eraldo Reis da Cunha, Masp 1 .219 .462-7;

Iv - Wallace Frank da Silva, Masp 1 .371 .808-5;
v - Márcio Francisco de Souza, Masp 1 .043 .851-3;
vI - Rafaelle Dolabela Teixeira Zólio, Masp 1 .300 .626-7 .

Parágrafo único . Na ausência da presidente da Comissão, o servidor 
Helton José Almeida de Souza, Masp 1 .396 .707-0, assumirá a função .

Art. 3º O almoxarifado da Controladoria-Geral do Estado ficará fechado 
no período compreendido entre 02 e 04 de dezembro de 2015, para que 
a Comissão possa realizar o inventário dos materiais estocados .

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

MáRIO vINÍCIuS CLAuSSEN SPINELLI
27 770323 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001480/2015 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASILO SÃO 
vICENTE DE PAuLO DE JANuáRIA . Objeto: Aquisição de equi-
pamentos para lavanderia industrial . valor do Repasse: R$30 .000,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 26/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001483/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE vARJÃO DE MINAS . Objeto: Pavimentação asfáltica de 
5.280,00 m² e execução de 1.200,00 m de meio-fio e sarjeta (extrusora) 
em trecho da Avenida Contorno Sul . . valor do Repasse: R$150 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$16 .650,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . 
vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001485/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CRISÓLITA . Objeto: Pavimentação de 631,00 m² em blo-
quetes e execução de 262,70 m de meio-fio de concreto e de 242,20 
m de sarjeta na Rua da Laranjeira, Distrito de Santa Luzia . . valor do 
Repasse: R$60 .000,00 . valor da Contrapartida: R$5 .330,45 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 27/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001487/2015 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e CONSELHO 
METROPOLITANO DA SOCIEDADE DE SÃO vICENTE DE 
PAuLO DE BELO HORIZONTE . Objeto: Aquisição de veículo utili-
tário tipo pick-up, motor 1 .4, no mínimo, zero km . . valor do Repasse: 
R$40 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 
4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001490/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CARNEIRINHO . Objeto: Construção de Parque Infantil, 
com área de 173,54 m², no Centro Municipal de Educação Infantil Eli-
zabete Rodrigues da Silva Ferreira, localizado à Avenida Jaci de Lima 
de Paula nº 497, Bairro Centro . valor do Repasse: R$50 .000,00 . valor 
da Contrapartida: R$2 .895,38 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigên-
cia: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001492/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE BOM REPOuSO . Objeto: Aquisição de pá carrega-
deira sobre rodas, 6 cilindros, tração 4 x 4, motor a diesel e caçamba 
com capacidade minima de 1,91 m³, zero km . . valor do Repasse: 
R$280 .000,00 . valor da Contrapartida: R$20 .000,00 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assina-
tura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001494/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE ITABIRINHA . Objeto: Calçamento em concreto pré mol-
dado intertravado de 1 .124,64m², execução de 490,84m de sarjeta de 
concreto e 490,84m de meio fio de concreto pre moldado nas Ruas B e 
C - Loteamento Por do Sol II . . valor do Repasse: R$150 .000,00 . valor 
da Contrapartida: R$1 .610,97 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigên-
cia: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001496/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e APAE DE SÃO LOu-
RENÇO . Objeto: Aquisição de veículo com duas portas, no mínimo, 
motor 1 .0, zero km . . valor do Repasse: R$30 .000,00 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assina-
tura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001498/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO SHOW 
DA vIDA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo utilitário para trans-
porte de passageiros, motor 1 .8, capacidade mínima para 07 (sete) pas-
sageiros incluindo motorista, zero km . . valor do Repasse: R$63 .000,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001500/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE GuIMARÂNIA . Objeto: Reforma do prédio da Prefeitura, 
com área de 779,23 m², localizado à Rua Guimarães, nº 280, Bairro 
Centro . valor do Repasse: R$100 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$5 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 
4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001501/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE POMPÉu . Objeto: Pavimentação asfáltica em PMF 
de 3 .516,20m², execução de 1008,00m de sarjeta de concreto tipo 1, 
972,00m de meio fio de concreto pre moldado tipo A nas Ruas Hipó-
lito Diogo Filho, J, Matias Cesário de Campos e São Paulo . . valor do 
Repasse: R$150 .000,00 . valor da Contrapartida: R$16 .891,86 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 27/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001503/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CAMPO FLORIDO . Objeto: Aquisição de mobiliário . . 
valor do Repasse: R$40 .000,00 . valor da Contrapartida: R$4 .000,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001504/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE PRuDENTE DE MORAIS . Objeto: Aquisição de 01(um) 
veículo, motor 1 .6, no mínimo, mínimo 02(duas) portas, zero Km . . 
valor do Repasse: R$50 .000,00 . valor da Contrapartida: R$500,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001505/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e COMuNIDADE ROM-
PENDO EM FÉ . Objeto: Aquisição de veículo utilitário tipo pick-up, 
motor 1 .4, no mínimo, zero km . . valor do Repasse: R$40 .000,00 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001506/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO 
COMuNITARIA DE TAMBORIL . Objeto:  . valor do Repasse: 
R$30 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 
4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001507/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE TAIOBEIRAS . Objeto: Aquisição de 02 (dois) veí-
culos, mínimo 02 (duas) portas, motor 1 .0, zero km . . valor do Repasse: 
R$60 .000,00 . valor da Contrapartida: R$3 .200,00 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001508/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e FRENTE DE APOIO 
AO MENOR - FAM . Objeto: Aquisição de veículo com duas portas, no 
mínimo, motor 1 .0, zero km . . valor do Repasse: R$30 .000,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001511/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CARNEIRINHO . Objeto: Construção/Reforma de Parque 
Infantil, com área de 235,54 m², localizado à Avenida Barreto da Cunha, 
s/nº, Praça Maria Malvina de Jesus, Distrito de Estrela da Barra . . valor 
do Repasse: R$44 .000,00 . valor da Contrapartida: R$2 .413,67 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001513/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODuTORES RuRAIS DA TABOCA . Objeto: Aquisição de 01 
colhedora de forragens de 12 facas, 01 conjunto de lâmina e concha 
dianteira para trator e 01 carreta basculante capacidade para 4 ton . 
com pneus . . valor do Repasse: R$50 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$6 .766,67 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 
4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001514/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE FORTALEZA DE MINAS . Objeto: Execução de 333,00m 
de rede de drenagem pluvial D=600mm, 150,00m de rede D=300mm, 
06 poços de visita h=2,00m, 06 bocas de lobo simples tipo B e 07 bocas 
de lobo simples tipo A nas Ruas 04, 05, 07, 14 e prolongamento da 
Rua São Benedito - Bairro Oraida . . valor do Repasse: R$100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$1 .472,89 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 27/11/2015 . 
vigência: 1095 dias .

36 cm -27 770410 - 1

Secretaria de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL E DE 
RELAÇÕES INSTITuCIONAIS - SECCRI

 Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2013 . Partes: SECCRI e 
a empresa Trivale Administração Ltda . Objeto: adequação da cláusula 
primeira do Contrato nº 33/2013 ao disposto no Anexo x- Minuta de 
Contrato do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº . 
239/2012 . Fundamento normativo: artigo 65, inciso I, alínea a, da Lei 
Federal nº 8 .666/1993 . Assinatura: 26/11/2015 . 

2 cm -27 769960 - 1

Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

Doação nº 357/2015 . Partes: SEPLAG e SERvAS . Doação em caráter 
definitivo e sem encargos de 594 itens diversos, considerados inserví-
veis, no valor de total de R$86 .388,36 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Lígia Maria 
Alves Pereira, pelo doador e Carolina de Oliveira Pereira Pimentel, 
pelo donatário .

2 cm -27 770188 - 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO - Registro de Preços nº 293/2015 
– Tipo: menor preço - Objeto: Contratação de empresa especializada na 
locação de veículos automotores para transporte de pessoas e peque-
nas cargas em atendimento aos órgãos e entidades do Poder Executivo 
do Estado de Minas Gerais e suas unidades, em todo território esta-
dual, nas condições previstas neste Edital e seus anexos, para atender 
demanda da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . A sessão 
do pregão ocorrerá no dia 16/12/2015, às 10:30h, no site www .compras .
mg .gov .br . Mais informações: luiz .guimaraes@planejamento .mg .gov .
br . Pregoeiro: Luiz Cláudio Guimarães .

3 cm -27 769987 - 1
AvISO DE CONSuLTA PÚBLICA

Objeto: Contratação de empresa para o provimento de plataforma tec-
nológica visando a construção de uma base de dados saneada e enri-
quecida de informações funcionais, composta pelo recenseamento dos 
servidores estaduais para atualização cadastral, captura de dados bio-
métricos e emissão de um cartão funcional único, que servirá como 
mecanismo base de identificação e autenticação dos servidores do 
Estado no exercício das funções públicas, conforme especificações e 
detalhamentos constantes neste EDITAL e seus ANExOS . Link http://
www .compras .mg .gov .br/index .php?option=com_content&view=artic
le&id=782:consulta-publica-recenseamento-dos-servidores-estaduais-
para-atualizacao-cadastral-captura-de-dados-biometricos-e-emissao-
de-um-cartao-funcional-unico-seplag&catid=21&Itemid=112 A Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, através da Subsecretaria do 
Centro de Serviços Compartilhados, A FIM DE APRIMORAR A ANá-
LISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DISPONIBILIZADAS, 
BEM COMO ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
E AMPLIAR A PARTICIPAÇÃO DOS CONSuLTADOS, PROR-
ROGA O PRAZO PARA ENCAMINHAMENTO até às 17h do dia 
04/12/2015, com a identificação do respectivo autor (nome, denomi-
nação, endereço, e-mail, telefone), para o endereço eletrônico priscilla .
quirino@planejamento .mg .gov .br .Belo Horizonte, 27/11/2015 – Cyntia 
Botelho valle – Gestora do Núcleo de Gestão de Compras do Centro de 
Serviços Compartilhados do Governo do Estado de Minas Gerais .

5 cm -27 770458 - 1
Audiência Pública – Compra Estadual, via Registro de Preços, de 
MEDICAMENTOS do Componente Básico da Assistência Farma-
cêutica para atendimento à Administração Estadual e Municípios 
Mineiros .
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados – CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, convida todos os interessados na aquisição supracitada a participar 
da audiência pública, para discussão da proposta de edital convocató-
rio de certame licitatório e seu termo de referência, terça-feira, 15 de 
dezembro 2015, às 09 horas, a realizar-se no Auditório JK da Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves . O edital, documentos com-
plementares e maiores informações encontram-se disponíveis no site 
www .compras .mg .gov .br . Os interessados poderão apresentar comentá-
rios, dúvidas e sugestões para o aprimoramento do edital previamente à 
realização da audiência, encaminhando suas manifestações até o dia 11 
de dezembro de 2015, com a identificação do respectivo autor (nome, 
denominação, endereço, e-mail, telefone/fax), para o endereço eletrô-
nico medicamentos@planejamento .mg .gov .br .
BH/MG 28/11/2015 . Cyntia Botelho valle, Gestora do Núcleo de Com-
pras / CSC / SEPLAG .

5 cm -27 770444 - 1
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1399/2014 (Processo de Compra 
1501558 06/2014) . Partes: SEPLAG e a COMMANDO SEGuRANÇA 
ELETRÔNICA . Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste contratual . 
vigência: 12 meses, com início em 03/12/2015 a 02/12/2016 . valor: 
R$3 .417,12 . Dotações Orçamentárias: 1501 04 122 701 2002 0001 
339039 71 0 10 1 e outras . Assinam: Wieland Silberschneider, pela 
SEPLAG e Rodrigo Aziz Barbosa, pela Empresa .

2 cm -27 770483 - 1

comPanhia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Homologo o processo Pregão Eletrônico nº 029/2015, processo nº 
5141001 000171/2015, para a aquisição de microcomputadores all-in-
one, conforme Ata de Pregão do dia 07 de outubro de 2015, e declaro 
vencedora do certame a empresa Drive A Informática Ltda – CNPJ: 
00 .677 .870/0001-08 no valor de R$ 131 .100,00 (cento e trinta e um mil 
e cem reais) . Belo Horizonte, 27 de novembro de 2015 .Pedro Ernesto 
Diniz - Diretor - Diretoria de Produção, Paulo de Moura Ramos – Dire-
tor Presidente - Presidência 

2 cm -27 770042 - 1
A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
045/2015 processo nº 5141001 000228/2015, para aquisição de equipa-
mento para monitoramento da segurança e prestação de serviços espe-
cializados de segurança eletrônica monitorada nos imóveis e instala-
ções da PRODEMGE, situados à Rua da Bahia nº 2277. Especificações 
e demais condições de participação constam no Edital a disposição dos 
interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .
br ou à Gerência de Aquisições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH / MG . 
Data da realização: 14 de dezembro de 2015 às 09:30 horas . Belo Hori-
zonte, 27 de novembro de 2015 . Fatima vieira Lima - Diretora - Dire-
toria de Gestão Empresarial - Paulo Moura de Ramos - Diretor Presi-
dente – Presidência .

3 cm -27 770039 - 1
RATIFICAÇÃO INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2015

Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8666/93, ratifico o processo 
de Inexigibilidade de Licitação 011/2015, com amparo nas disposições 
contidas no Artigo 25, inciso II da mesma Lei, e Artigo 13, inciso vI, 
também da mesma Lei, com vistas à contratação da empresa Funda-
ção de Amparo à Pesquisa e Extensão universitária (FAPEu), CNPJ 
83 .476 .911/0001-17, para o curso “Sistemas de Gerenciamento de 
Certificados Digitais ICP-Brasil: Módulos Ywapa, Ywira e Hawa”, 
vinculada à universidade Federal de Santa Catarina (uFSC), minis-
trado pelo Laboratório de Segurança em Computação (LabSEC), com 
carga horária de 40 (quarenta) horas visando o treinamento de 10 (dez) 
empregados da Prodemge, a ser realizado em Belo Horizonte (MG), no 
valor total de R$ 43 .366,81 (quarenta e três mil, trezentos e sessenta 
e seis reais e oitenta e um centavos) . Belo Horizonte, 27 de novem-
bro de 2015 .

Gustavo Daniel Prado . Diretor . Diretoria de Negócios . Paulo 
de Moura Ramos . Diretor Presidente . Presidência .

4 cm -27 769953 - 1
Homologo o processo Pregão Eletrônico nº 033/2015, processo nº 
5141001 000162/2015 para a contratação de solução de impressão mul-
tifuncional, conforme Ata de Pregão do dia 09 de outubro de 2015, e 
declaro vencedora do certame a empresa Stoque Soluções Tecnológicas 
Ltda . CNPJ: 05 .388 .674/0001-29, no valor de R$ 220 .000,00 (duzen-
tos e vinte mil reais) . Belo Horizonte, 27 de novembro de 2015 .Pedro 
Ernesto Diniz - Diretor - Diretoria de Produção, Paulo de Moura Ramos 
– Diretor Presidente - Presidência

2 cm -27 770049 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

 Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 360601-3 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Maria Laura Jorge 
Froede . Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços médicos (a pedido) . Fundamentação Legal: Art . 79, II da 
Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 
25/11/2015 . Assinam: Pelo IPSEMG: Susana Maria Moreira Rates e 
pelo Contratado: Maria Laura Jorge Froede .

2 cm -27 770419 - 1
Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico nº 2012024 .010/2015 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de abertura, limpeza 
e fechamento para inspeção de segurança anual em caldeiras, conforme 
Norma NB-55(NBR12 .177) da ABNT em atendimento a norma NR-13, 
Portaria n°23, de 27/12/94, do Ministério do Trabalho e Emprego, repu-
blicada no D .O .u de 26/12/95, e eventuais alterações posteriores . A 
prestação de serviço será realizada em 02 (dois) geradores de vapor, 
marca Ata, modelo MP 807, nº de série 8622, patrimônio nº 11951- 
SIAD nº 23578300 e nº de série 8623, patrimônio nº 11952 – SIAD nº 
23578319, alocadas na Central de Caldeiras do Hospital Governador 
Israel Pinheiro/HGIP e em 02 (dois) boilers, alocados no 12º (décimo 
segundo) andar do HGIP, situado na Alameda Ezequiel Dias, 225, 
bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-110. Data da 
realização da sessão pública do Pregão: 18/12/2015 às 08h30min, horá-
rio de Brasília, no site www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de 
propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Por-
tal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automatica-
mente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . 
O edital poderá ser obtido nos siteswww .compras .mg .gov .brewww .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 27 de novembro de 2015 . Rúbia 
Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Serviços 
– GECMAS .

5 cm -27 770397 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Com base no Parecer da Assessoria Jurídica/SEF n° 10203/2015, e no 
uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 
43 .817, de 14/06/2004, e pelo artigo 1º da Resolução SEF nº 3 .588, de 
09/11/2004, RATIFICO o ato de reconhecimento de hipótese de inexi-
gibilidade de licitação, com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei Fede-
ral nº 8 .666, de 21/06/1993, exarado pela Superintendente de Gestão e 
Finanças/SEF, visando à contratação de prestação de serviços de manu-
tenção, atualização e suporte da ferramenta Risk Manager, incluindo 
a aquisição sob demanda de até 480 (quatrocentos e oitenta) horas de 
operação assistida, de licença adicional para 500 (quinhentos) ativos 
e capacitação on line para utilização da ferramenta . O contrato será 
celebrado com o fornecedor Módulo Security Solutions S/A, no valor 
total de R$ 478 .044,37 (quatrocentos e setenta oito mil, quarenta qua-
tro reais e trinta sete centavos) e correrá à conta da dotação orçamen-
tária nº 1191 04 129 147 1089 0001 339039, fontes 10 .1 e/ou 29 .1, 
do orçamento em vigor, aprovado pela Lei nº 21 .695, de 09/04/2015 . 
José Afonso Bicalho Beltrão da Silva - Secretário de Estado de Fazenda 
– 27/11/2015 .

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA DE ALFENAS
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

Aderente: Município de Serrania . Objeto: Adesão do Município ao Con-
vênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT 
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução/
SEF nº 4 .343, de 02/08/2011) . vigência: 60 (sessenta) meses, a contar 
da data de homologação pelo titular da SRF: 23/11/2015 . Lúcio Tei-
xeira Lopes, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/vargi-
nha - 27/11/2015 .

AF/2º NÍvEL/DIvINÓPOLIS
Resumo do Convênio de Mútua Cooperação nº 1910002613

Partes: EMG/SEF e Município de Divinópolis . Objeto: Estabeleci-
mento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre o EMG/SEF 
e o Município, visando à integração de esforços e atividades entre o 
governo estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melho-
res resultados com menores custos para ambos os convenentes . vigên-
cia: 60 (sessenta) meses, com início em 12/01/2016 e término em 
11/01/2021 . Paulo de Souza Duarte, Secretário de Estado Adjunto de 
Fazenda, em exercício – 27/11/2015

9 cm -27 770269 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

 Administração Fazendária/1º Nível/BH-3/SRF II – Belo Horizonte
 Resumo do vII Termo Aditivo ao Contrato nº 1900010241

 Partes: SEF/AF/1º Nível/BH-3/SRF II – Belo Horizonte e José Geraldo 
Maloy de Resende e Marcos Angelo Malloy Resende . Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 meses, com início em 
05/12/2015 e termino em 04/12/2016 . Belo Horizonte, 27 de novembro 
de 2015 . Maria Amy Guimarães de Oliveira - Chefe da AF/1º Nível /
BH-3/SRF II Belo Horizonte


